
گفتوگو

نشریه تخصصی فین تک ایران144
شماره نوزدهم . بهمن ماه 97

شرکت مهندسی آدان نیک افزار یا آدانیک، یک شرکت ارائه دهنده راهکار برای 
بانک هاست. این شرکت تلاش می کند ســرویس های ارزش افزوده مبتنی بر 
دانش و نوآوری را به بانک ها ارائه کند. در دنیا، شــرکت های بزرگ کربنکینگ 
سرویس های پایه بانکی را ارائه می کنند، ولی در کنار آنها شرکت هایی هم هستند 
که تمرکزشان کمک به بانک ها برای نوآوری و تمایز و بهبود تجربه  مشتری و 
همگامی با فناوری است. برخی از آنها توسط کربنکینگ ها جذب یا خریداری 
می شوند و برخی هم مســتقل هستند. آدانیک شــرکت مستقلی محسوب 
می شود که در بستر کربنکینگ های مختلف کار می کند. در گفت وگویی با علی 
حاجی زاده مقدم، مدیرعامل آدانیک و بشیر بخشنده، مدیر محصول شاکیلید 

درباره کیلید و شاکیلید صحبت کردیم.

دربارهکیلید
حاجی زاده مقدم در ابتدای صحبت هایش درباره هســته اصلی سامانه کیلید 
صحبت کرد. او در این باره گفت: »هسته اصلی سامانه کیلید، امضای دیجیتال 
اســت؛ در واقع سامانه کیلید ابزاری برای شناســایی مشتری و سپس امضای 

دیجیتال است و از تلفن همراه به عنوان توکن استفاده می کند.«
به گفته مدیرعامل آدانیک، تلفن های همراه هوشــمند جدید از ویژگی به نام 
secure element برخوردار هســتند که چیزی شبیه به اسمارت کارت ها و با 
ویژگی امن و با قابلیت پردازش های امنیتی است. همچنین این تلفن های همراه 
امکان سنسورهای بایومتریک، اثرانگشت و تشخیص چهره را نیز دارا هستند که 
این شرکت از این دو ویژگی برای ساخت یک توکن امن و قابل  اتکا در محصول 

کیلید استفاده کرده  است.
حاجی زاده مقدم در این باره توضیح داد: »در محصول کیلید ما سرویس هایی را 
برای بانکداری شرکتی و گردش کار امضا ایجاد کردیم. در حال حاضر نیز سامانه 
کیلید در بانک های مختلفی راه اندازي شده، ولی همه  بانک ها یک مشکل اصلی 
داشتند و آن هم مربوط به تجربه مشتری برای نصب و فعال سازی بار نخست 
کیلید است. به هر حال وقتی بانک می خواهد کیلید یا هر اپلیکیشن موبایل بانکی 
را برای مشتری فعال کند، موضوع مهم احراز هویت قابل  اعتماد و قوی در میان 
است که باید برای بار اول انجام شود و در خصوص کیلید این موضوع پررنگ تر 
نیز هســت، چراکه زیرســاخت امضای دیجیتال را دارد و قرار است بعدها نیز 
تراکنش های الکترونیکی دیگری با استفاده از این ابزار، امضا شوند؛ بنابراین احراز 
هویت بار نخست مساله و چالشی است که در حالت معمول آن، تنها راه موجود 
مراجعه فیزیکی به شعب است. البته راه های میانبری نیز مانند فعال سازی از طریق 
شماره موبایل وجود دارد، ولی باز هم به دلیل ناامنی ذاتی که شبکه مخابراتی دارد، 
نمی توان از آن به عنوان یک احراز هویت قوی استفاده کرد. به همین خاطر نیز 

ایده ما این بود که بیاییم و یک شبکه اعتماد بین بانک هایی که این زیرساخت 
یا در حالت کلی تر هر زیرساختی برای امضای دیجیتال دارند، ایجاد کنیم و این 
امکان را فراهم کنیم که مساله نیاز احراز هویت برای بار نخست حل شود. احراز 
هویت بار نخست هزینه های دوجانبه ای را هم به بانک و هم به مشتری تحمیل 
 security می کند؛ بنابراین وجود ویژگی هایی مانند سنسورهای بایومتریک و
elementها در تلفن های هوشمند و وجود سامانه کیلید و همچنین تخصص و 
مزیت نسبی بانک ها برای احراز هویت، دلایل و فرصت هایی بود که می توانست 
باعث ایجاد ایده ای برای ارائه یک راهکار جدید در این زمینه شود تا مشکلات 

موجود حل شوند.«

فناوريسامانهکیلید
به گفته حاجی زاده مقدم، اصل فناوری که در کیلید استفاده می شود، امضای 
دیجیتال است. او درباره دو دســته کلی روش های رمزنگاری صحبت کرد و در 
این باره گفت: »در کل دو دســته روش رمزنگاری داریــم؛ روش های متقارن و 
نامتقارن. در روش های متقارن، رمز مشترکی بین دو طرف وجود دارد که هم 
فرستنده پیام و هم گیرنده آن را استفاده می کنند. مشکل این روش در معرض 
افشا بودن این رمز مشترک و قابل  انکار بودن آن است که اغلب راه حل هایی که 
بانک ها به مشتریان ارائه می کنند نیز بر مبنای این روش و رمز مشترک است؛ 
اما در مقابل در روش های رمزنگاری نامتقارن، فرستنده تنها خودش آن عبارت 
مخفی را دارد و گیرنده نیز تنها کیلیدی عمومی را داراســت و بحث عدم انکار 
 secure در این روش بسیار قوی تر اســت. کیلید نیز از این روش رمزنگاری و از
element تلفن های هوشمند استفاده می کند تا عملیات رمزنگاری را داخل آن 
انجام دهد؛ یعنی کلید خصوصی که اپلیکیشن کیلید استفاده می کند، حتی در 
دسترس خود اپلیکیشن نیز نیست و داخل فضای امن گوشی نگهداری می شود. 
همچنین برای احراز هویت شخصي که به تلفن همراه دسترسی پیدا کرده نیز 
علاوه بر عنصر دانستی )مانند پین( از سنسورهای بایومتریک خود گوشی های 

هوشمند استفاده کردیم.«

کیلیدوشاکیلیددربانکها
به گفته حاجی زاده مقدم، آنها شبکه  دیگری نیز بالاي سر کیلید ایجاد کرده اند 
تا بانک ها بتوانند از امضای دیجیتال برای احراز هویت بین بانکی و نیز ارائه این 
خدمت به سایر کسب وکارها بهره بگیرند. او در این باره گفت: »برای امضا کردن 
سایر مستنداتی که یک فرد ممکن اســت نیاز پیدا کند تا در کسب وکارهای 
مختلف امضا کند، می توان از این سامانه استفاده کرد. همچنین ما بانک های 
مختلفی را به یکدیگر وصل می کنیم تا بتوانند با استفاده از توکن یکدیگر، هویت 

نیازبهاحرازهویتالکترونیکیگلوگاهخدماتالکترونیکدربانکهاوالبتهکسبوکارهاست.درمحصول
شاکیلیدشرکتآدانیکپلتفرمیشکلگرفتهکهرویآنخدماتاحرازهویتبینبانکهاوکسبوکارها

صورتمیگیرد.دراینگزارشبهبررسیکیلیدوشاکیلیدپرداختیم

شاکیلیدبااستفادهازامضایدیجیتالدرزمینهاحرازهویتمشتریبهبانکهاو
سایرکسبوکارهاکمکمیکند

نگاهیبهکیلیدوشاکیلید

دربارهحاجیزادهمقدم
علی حاجی زاده مقدم، دانش آموخته 

مهندسی نرم افزار از دانشگاه های امیرکبیر 
)کارشناسی( و شریف )کارشناسی ارشد( 
است. او نزدیک به ۲۰ سال تجربه فعالیت 
در حوزه تولید نرم افزارها را دارد و طي سه 
سال گذشته مدیریت شرکت آدانیک را به 

عهده داشته است.

دربارهبشیربخشنده
بشیر بخشنده دانش آموخته مهندسی 

صنایع از دانشگاه شریف و کاندیدای 
دکتری مدیریت فناوری اطلاعات 
از دانشگاه علامه طباطبایی است. 

تحقیقات او در سال های اخیر متمرکز 
بر کاربردهای عملی استفاده از فناوری 

بلاکچین و فناوری های منشعب از آن در 
کسب وکارهای مختلف بوده است. او بیش 

از 15 سال سابقه کاری به عنوان مشاور 
استراتژی، مدیر دانش و مدیر سیستم ها و 

روش ها داشته است.
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فرد را شناسایی کنند.«
مدیرعامل آدانیک درباره تعداد بانک هایی که شاکیلید و همین طور محصول 
کیلید در آنها راه اندازی شده است، گفت: »شاکیلید در مرحله پایلوت خود در 
دو بانک راه اندازی شد و در حال مذاکره با بانک های دیگر نیز هستیم. محصول 
کیلید نیز در بانک های آینده، شهر، پارسیان و در حد پایلوت در بانک ایران زمین 

راه اندازی شده است.«

اپلیکیشنیبرایانجاماموربانکی
سپس بشیر بخشنده، مدیر محصول شــاکیلید، درباره کیلید گفت: »کیلید 
اپلیکیشنی برای انجام امور بانکی اســت که قدرت و مزیت آن نسبت به سایر 
اپلیکیشن ها، امکان امضا کردن است. برای مثال صدور دستور پرداخت هایی که 
به چند امضا نیاز دارند را می توانید از طریق کیلید انجام دهید. برای این کار باید 
یک گردش کار ساده روی کیلید فعال کنید و امضای ذی نفعانی که باید امضا کنند 

را به وسیله امضای دیجیتال بگیرید.«

دربارهشاکیلید
به گفته بخشنده، شاکیلید شبکه ای است که بر اساس فناوری دفترکل توزیع شده 
که از فناوری بلاکچین منشعب شده، توسعه پیدا کرده است. او درباره مبنای کار 
آن، این طور توضیح داد: »مبنای کار شاکیلید به این صورت است که هر بانک 
یک نود می شود. این شبکه بدون مرکز است و بانک ها با یکدیگر یکسری دفاتر 
کل مشترک پیدا می کنند که تراکنش های مختلف خود را در این دفاتر مشترک 
می نویســند و قراردادهای مختلفی که برای احراز هویت دارند را در این دفاتر 
مشترک ثبت می کنند. این قراردادها قابلیت استفاده قانونی نیز دارند. این فرایند 
به این صورت است که بانک یک بار با کیلید، فردی را احراز هویت می کند؛ در واقع 
فرد به شعبه مراجعه و کیلید خود را فعال و هویتش با امضای دیجیتال او انطباق 
پیدا می کند، سپس هر زمانی که فرد نیاز پیدا کند تا در جایی امضایی کند، آن 
کسب وکاری که درخواست تشخیص هویت را داده، به یکی از نودهای شاکیلید 
وصل می شود و از طریق آن نود، فرد را استعلام می کند که آیا تا به حال، جایی آن 

فرد را احراز هویت کرده است یا خیر.«
او درباره این فرایند، مثالــی زد و گفت: »برای مثال فــرض کنید که من یک 
بار به یکی از شــعب بانک آینده رفته ام و امضای خصوصــی دریافت کرده ام و 
اپلیکیشن کیلید را نیز دارم. آن کسب وکار که نیاز دارد تا من را احراز هویت کند، 
درخواستی را به بانک می فرستد تا فرایند احراز هویت انجام شود. سپس بانک 
آینده نوتیفیکیشنی را به کیلیدِ من ارسال می کند و از من می پرسد که کسی با 
این هویت، از او خواسته تا من را احراز هویت کند. آیا پاسخ من به این احراز هویت 

مثبت است یا خیر. من برای پاسخ به این نوتیفیکیشن باید از اثرانگشت خود 
استفاده کنم؛ یعنی باید امضایی کنم که من خودم هستم و نیاز دارم تا جایی دیگر 
احراز هویت شوم. سپس کیلید به بانک این خبر را می دهد و بانک نیز به نود شبکه 
اطلاع می دهد. در نتیجه احراز هویت من انجام می شود. در واقع با همان روشی 
که تراکنش های بانکی خود را انجام می دهم، می توانم احراز هویتی که نیاز دارم 

را نیز انجام دهم.«

چالشبانکهاوکسبوکارهابااحرازهویت
حاجی زاده مقدم سپس درباره چالشــی که بانک ها در خصوص احراز هویت با 
آن روبه رو هستند، گفت: »یکی از چالش های بانک ها در رابطه با ارائه خدمات 
الکترونیکی است که چگونه می توانند سرویسی را به مشتری ارائه دهند؛ بدون 
اینکه به صورت فیزیکی او را درگیر کنند. برخی از بانک ها در خصوص فعال سازی 
موبایلی در خود کیلید تاکید کردند و برخی نیز راهکارهایی را با استفاده از رمز 
دوم کارت برای فعال سازی بار اول کیلید داشتند. این مساله ای است که از سمت 

بانک ها وجود داشته و مطرح شده است.«
البته به گفته مدیرعامل آدانیک، احراز هویت تنها مساله بانک ها نیست و سد راه 
بسیاری از کسب وکارها نیز هست. برای مثال بسیاری از کسب وکارهای آنلاین 
با چالش احراز هویت مشتری روبه رو هستند و کانال های تلگرامی وجود دارد 
که تصویر کارت ملی افراد را می فروشــند؛ بنابراین فرضا با داشتن یک عکس 
کارت ملی نمی شود احراز هویت انجام داد. در واقع احراز هویت بحران جدی در 

کسب وکارهای آنلاین است.

مزیتدیگرکیلیدبرایبانکها
حاجی زاده مقدم درباره مزیت دیگری که شاکیلید برای بانک ها دارد، این طور 
توضیح داد: »شــاکیلید برای بانک ها مزیت دیگری دارد و آن این اســت که 
خدمت دهی آنها ساده می شود و از سوی دیگر، یک منبع درآمد سالم و جدید 
برای بانک هاست و بانک ها می توانند بحث احراز هویت را با کیفیت بالایی انجام 
دهند. در واقع بانک می تواند سوددهی شعبه ها و تجهیزات خود را بالاتر ببرد. 
موبایل بانک ها خدمات جدیدی ارائه می دهند که قبلا ممکن نبود و برای فرد 
هم کاهش اتلاف وقت زیادی صورت می گیرد. از سوی دیگر دسترسی بانک به 
مشتری اش افزایش می یابد. همچنین بانک های زیادی می توانند در این شبکه 
فعالیت کنند و از طریق این پلتفرم به هم متصل شوند. این شبکه توسعه پذیر است 
و می توانیم به شبکه های بانکی در سراسر جهان نیز وصل شویم و تعاملاتی داشته 
باشیم. این شبکه محدود به احراز هویت نیست و امضای دیجیتال انواع اسناد و 

قراردادها در آن امکان پذیر است.«

محصولکاریزآدانیک
کاریز، سامانه واسطی است که کمک 
می کند تا یک سازمان، چگونگی ارائه 

سرویس و API به سامانه دیگر یا به هویت 
بیرونی را تعیین و مدیریت کند. علاوه بر 
مشتریان بانکی کاریز مانند آینده، ملی، 

توسعه صادرات و موسسه نور، بیمه رازی 
هم به جمع مشتریان این محصول اضافه 

شده است.


